2

                                                                                                  Дело Х
Мировой судья судебного участка №7
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 февраля 2022 года							г. Казань
Мировой судья судебного участка № 7 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ю.Н.Баязитова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Платоновой А.П., Хзарегистрированной по адресу: Х

УСТАНОВИЛ:
Х мин. Платонова А.П., находясь на остановке Х при виде сотрудников полиции скинула сверток черного цвета, в связи с чем имелись основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования Х у Платоновой А.П. установлен факт употребления наркотических веществ без назначения врача.
        Платонова А.П. в ходе судебного заседания с фактом правонарушения  согласилась, вину признала.
        Факт  совершения Платоновой А.П. административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от Х, в котором изложены обстоятельства правонарушения; рапортами сотрудников полиции, которыми подтверждаются обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе; о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от Х, протоколом допроса подозреваемой от Х, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Х, согласно которому у Платоновой А.П. установлен факт употребления наркотических веществ без назначения врача.
Суд, исследовав  материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности,  в соответствии с правилами, установленными ст. 26.11 КоАП РФ, считает вину Платоновой А.П. доказанной.
Согласно ч. 1 ст. 44 ФЗ N 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах»  лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
В силу ч. 2 ст. 44 ФЗ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» медицинское освидетельствование лица, указанного в ч. 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.
Действия Платоновой А.П. суд квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает личность  виновной, ее материальное положение.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
   	Учитывая обстоятельства дела, повышенную общественную опасность содеянного, отсутствие официального трудоустройства, Платоновой А.П. следует назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, учитывая при этом, что Платонова А.П. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест.
     На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать Платонову А.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с Х
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в  течение 10 дней со дня оглашения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                                                Ю.Н.Баязитова